
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 29 de Junho de 2018 – 31 
SRE: UBERABA		
CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB 
Onde se lê: 

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

806653-2 ROSA ABADIA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 1 ATB II H III H 31/12/2015

379948-3 TEREZINHA MARIA DE OLIVEIRA 1 ATB III H IV H 01/09/2015

Leia-se: 

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

806653-2 ROSA ABADIA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 1 ATB II G III G 31/12/2015

379948-3 TEREZINHA MARIA DE OLIVEIRA 1 ATB III G IV G 01/09/2015

SRE: UBERLÂNDIA		
CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê: 

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

1085080-8 CRISTIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 
GUIMARAES 1 PEB I E II E 31/12/2015

1047781-8 NEILTON VIEIRA DA COSTA 1 PEB I G II G 18/12/2015

1047781-8 NEILTON VIEIRA DA COSTA 2 PEB I F II F 18/12/2015

Leia-se: 

MASP Nome do Servidor Nº 
Adm Carreira

Situação Atual Promoção

Vigência
Nível Grau Nível Grau

1085080-8 CRISTIANA APARECIDA DE OLIVEIRA 
GUIMARAES 1 PEB I D II D 31/12/2015

1047781-8 NEILTON VIEIRA DA COSTA 1 PEB I F II F 18/12/2015

1047781-8 NEILTON VIEIRA DA COSTA 2 PEB I E II E 18/12/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista. 
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

Wieland Silberschneider 
Secretário de Estado Adjunto de Educação

28 1115551 - 1
Resolução SEE Nº 3822, de 27 de junho de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
 RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3434/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 15/06/2017, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para atualização da 
situação funcional.
SRE: BARBACENA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 529964-9 EVA ALINEIA PEREIRA SOUZA 2  PEB I N  II N  31/12/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 529964-9 EVA ALINEIA PEREIRA SOUZA 2  PEB I O  II O  31/12/2016

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 976606-4  TEREZINHA DO ROSARIO ELECTO 
CARDOSO 1  PEB  II G  III G  10/02/2017

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 976606-4  TEREZINHA DO ROSARIO ELECTO 
CARDOSO 1  PEB  II H  III H  10/02/2017

SRE: DIAMANTINA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 322088-6 MARIA DE LOURDES MONTEIRO SOUSA 2  PEB  II H  III H  30/06/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 322088-6 MARIA DE LOURDES MONTEIRO SOUSA 2  PEB  II I  III I  30/06/2016

SRE: ITUIUTABA
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 389213-0 ELLEN CHRISTINA DE SOUZA 1  ATB  III F  IV F  14/06/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 389213-0 ELLEN CHRISTINA DE SOUZA 1  ATB  III F  IV F  07/03/2016

SRE: JANUÁRIA
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 661330-1 ENI DOS SANTOS MOREIRA 1  ATB  IV E V E  01/01/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 661330-1 ENI DOS SANTOS MOREIRA 1  ATB  IV F V F  01/01/2016

SRE: METROPOLITANA A
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 555962-0 CLAUDIA MARCIA FRANCA SILVA 1  PEB I L  II L  01/09/2016
 555962-0 CLAUDIA MARCIA FRANCA SILVA 2  PEB I E  II E  01/09/2016

 537407-9 EDMAR FERNANDES MENDES 1  PEB I M  II M  31/12/2016
 1130289-0 FILIPE REZENDE SILVA 1  PEB I B  II B  11/07/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 555962-0 CLAUDIA MARCIA FRANCA SILVA 1  PEB I M  II M  01/09/2016
 555962-0 CLAUDIA MARCIA FRANCA SILVA 2  PEB I F  II F  01/09/2016
 537407-9 EDMAR FERNANDES MENDES 1  PEB I N  II N  31/12/2016
 1130289-0 FILIPE REZENDE SILVA 1  PEB I C  II C  11/07/2016

 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 8376949 JANE SOUSA DINIZ 1  ATB  IV H V H  01/07/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 8376949 JANE SOUSA DINIZ 1  ATB  IV I V I  01/07/2016

SRE: METROPOLITANA C
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 973892-3 MARCELO LIMA DIAS 1  PEB  II E  III E  26/09/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 973892-3 MARCELO LIMA DIAS 1  PEB  II F  III F  26/09/2016

SRE: POUSO ALEGRE
 CARREIRA: ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - EEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 744235-3 MARIA JOSE SILVA RESENDE 2  EEB I G  II G  03/03/2017

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 744235-3 MARIA JOSE SILVA RESENDE 2  EEB I H  II H  03/03/2017

SRE: SETE LAGOAS
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 848570-8 MARIA ANGELICA REIS MARINHO 1  ATB  II G  III G  31/12/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 848570-8 MARIA ANGELICA REIS MARINHO 1  ATB  II H  III H  31/12/2016

SRE: UBERLÂNDIA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 390400-0  VALTERISIO PIRES DE ARAUJO 2  PEB  II G  III G  31/08/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 390400-0  VALTERISIO PIRES DE ARAUJO 2  PEB  II H  III H  31/08/2016

SRE: VARGINHA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 598146-9 ELVIRA DE FATIMA DE MOURA 1  PEB  II H  III H  14/06/2016

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 598146-9 ELVIRA DE FATIMA DE MOURA 1  PEB  II I  III I  14/06/2016

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 27 de junho de 2018.

 Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjunto de Educação 

28 1115496 - 1
Resolução SEE Nº 3823, de 27 de junho de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art. 14 da Lei nº 21.710, 
de 30 de junho de 2015,
 RESOLVE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 3534/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada em 20/07/2017, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, para atualização da situação funcional.
SRE: ARAÇUAÍ
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 637259-3 GILDETE FAULA DE SOUSA AVELAR 1  PEB  II G  III G  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 637259-3 GILDETE FAULA DE SOUSA AVELAR 1  PEB  II H  III H  01/09/2015

SRE: CARATINGA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 1019703-6 SUELI APARECIDA BRUM DA SILVA 1  PEB I F  II F  01/09/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 1019703-6 SUELI APARECIDA BRUM DA SILVA 1  PEB I E  II E  01/09/2015

SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 1075661-7 WALDIR MANOEL MILAGRES HENRIQUES 1  PEB I E  II E  31/12/2015

 Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  Vigência Nível  Grau  Nível  Grau
 1075661-7 WALDIR MANOEL MILAGRES HENRIQUES 1  PEB I D  II D  31/12/2015

SRE: JANUÁRIA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira
 Situação Atual  Promoção

 Vigência 
 Nível  Grau  Nível  Grau

 586484-8 OLISIA LEAO DE SOUSA COSTA 1  PEB I O  II O  01/09/2015


